rium reperies vel repugnans, meæ imperitiæ ascribatur. Quod si aliquid tale ibi continetur, nunc pro tunc revoco tanquam dictum fuerit ignoranter ; puta quod ignoraveram mentem Scoti. »

¹ « Teneo hanc conclusionem quod materia non dicit formaliter entitatem privativam, sed positivam. — Nulla privatio est per se de constitutione alicujus positivi ; sed materia est per se de constitutione alicujus positivi ; ergo etc... Major est evidens ; sed minor probatur, quia materia est per se causa et

pas convaincu par ce raisonnement? Qu'on le dise : il est prêt à le reproduire sous les formes les plus variées. Mais allons à une autre question. Celle-ci n'est pas moins subtile que la précédente. On se demande si la matière, sujet de la quantité, ne possède pas par elle-même, en elle-même, quelque étendue distincte de la détermination extensive qui lui vient de la quantité? Les Thomistes le contestent, et à bon droit : lorsque les nominalistes rigides les interrogent sur la quantité prise en elle-même, et les invitent à déclarer comment la matière peut être conçue abstraction faite de toute limite quantitative, ils éprouvent un assez grand embarras et ne savent que répondre, ou, s'ils répondent, ils accordent que la quantité se produit en même temps que la matière, son sujet. Mais que deviennent alors, d'une part, la quantité, et, d'autre part, la matière prises en elles-mêmes? Voilà deux abstractions dont la réalité se trouve bien compromise. Andrea vient à leur secours. Quelle est sa thèse? Celle de Duns-Scot, exposée en des termes plus audacieux encore, plus téméraires, nous dirions presque plus impudents. Oui, dit-il, la matière subsiste avant toute détermination opérée par la

intrinsicæ compositi quod est aliquid positivum. » Voici d'autres arguments : « Nullum simplex est corruptibile a principiis intrinsicis, quia non habet principia contraria in se invicem transmutata. Sed per se omne generabile et corruptibile est simplex ; ergo nullum tale est corruptibile a principiis intrinsicis... — Ista duo positiva realiter distincta sint A et B. Aut sunt ens, aut non ens. Si non ens, ergo ens componitur ex non entibus intrinsicæ, quod est absurdum, quia non essent duo positiva, sed duo negativa ; si sunt ens, ergo res, quia res et ens convertuntur, secundum Avicennam, primo *Metaphys.* capitulo 5. Materia ergo et forma sunt duo entia et duæ res, et per consequens duo aliquid. Præterea vel materia et forma sunt duo positiva distincta distinctione extra animam, vel non : si sic, ergo per necessitatem sunt duo distincta ex natura rei et dicunt duas res, vel duas realitates ; si vero non sunt distincta distinctione extra animam, ergo non sunt distincta realiter, quod est contra te, et ulterius essent entia solum secundum rationem ; quod ergo possent componere compositum compositione reali, non videtur possibile. — Dicendum est ergo quod materia et forma sunt duo positiva realiter distincta, ut duæ res pernoscibiles et distincte conceptibiles, vel duo hæc, vel duo aliquid. *Quæstiones de tribus principiis, ad secundam quæstionem.* »